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Kultura bartnicza od wielu wieków jest głęboko zakorzeniona w świadomo-
ści Polaków, o czym można się było przekonać w 2007 roku w trakcie realiza-
cji projektu pn. „Odtwarzanie bartnictwa – ochrona przyrody i staropolskiej 
tradycji”. Zainteresowanie społeczeństwa i mediów było ogromne. Powstało 
kilkadziesiąt artykułów prasowych, kilkanaście audycji radiowych i telewizyj-
nych. Projekt miał na celu upowszechnienie bartnictwa, nie tylko, jako sposo-
bu produkcji zdrowego miodu, ale szczególnie jako narzędzia ochrony przy-
rody i zachowania dziedzictwa kulturowego.

Projekt „Odtwarzanie bartnictwa – ochrona przyrody i staropolskiej tra-
dycji” realizowany był przez Mazowiecko-Świętokrzyskie Towarzystwo Orni-
tologiczne oraz WWF Polska przy wsparciu finansowym funduszu GEF UN-
DP, lokalnych samorządów i Lasów Państwowych. Wówczas na terenie lasów 
dawnej Puszczy Pilickiej i Puszczy Świętokrzyskiej powstało kilkanaście no-
wych barci, będących zarazem jednymi z pierwszych w Polsce po 100 latach. 
W projekcie czynny udział brali bartnicy z Republiki Baszkirii z południowe-
go Uralu, gdzie rzemiosło do dziś jest 
przekazywane z ojca na syna, a bartnic-
two jest „przedmiotem ochrony” tam-
tejszego zapowiednika Szulgan Tasz. 
Bardzo pomocny w realizacji projektu 
był wyjazd na Ukrainę, Białoruś i Litwę, 
gdzie dość powszechna jest hodowla 
pszczół w kłodach bartnych oraz pozo-
stało wiele eksponatów i narzędzi zwią-
zanych z bartnictwem.

Podsumowaniem projektu była mię-
dzynarodowa konferencja zorganizo-
wana przez Mazowiecko-Świętokrzy-
skie Towarzystwo Ornitologiczne oraz 
Zespół Nadpilicznych Parków Krajo-
brazowych, która odbyła się w Spa- Miodobranie z barci pierwsze  

po 100 latach. Puszcza Pilicka.



4

le w 2008 r. W konferencji brali udział 
przedstawiciele nauki na czele z Zakła-
dem Pszczelnictwa w Puławach, przed-
stawiciele parków narodowych, kra-
jobrazowych, Lasów Państwowych, 
samorządów i pszczelarzy. 

Ostatnimi czasy bartnictwo na nowo 
rozkwitło i z pewnością w dużej mierze 
to zasługa tego projektu. Dzięki tej ini-
cjatywie powstało kilka bractw bartnych 
i kolejne kilkadziesiąt, a może już kilka-
set barci i setki kłód bartnych. Przepro-
wadzono szereg kursów bartniczych, 
nie tylko w Polsce ale też w Szwajcarii, 
Niemczech, Belgii, Czechach, Łotwie, 
a uczestniczyli w nich przedstawiciele 
wielu krajów Europy – Francji, Wielkiej 

Brytanii, Austrii, Słowacji, Holandii oraz USA.
Dzięki staraniom osób kultywujących bartnictwo z Bractwa Bartnego, rze-

miosło wpisane zostało w 2016 r. na Krajową Listę Niematerialnego Dzie-
dzictwa. Następnie dzięki wspólnej inicjatywie bartników z Polski i Białorusi 
kultura bartnicza od 2020 r. jest wpisana na Listę reprezentatywną niemate-
rialnego dziedzictwa ludzkości, na którą wcześniej wpisano szopkarstwo kra-
kowskie. W uzasadnieniu wpisu zauważono nie tylko wartość kulturową, ale 
też „ekologiczną”, dla promocji różnorodności biologicznej. Pokłosiem tych 
inicjatyw było wsparcie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego dla bart-
nictwa w ramach programu Kultura Ludowa i Tradycyjna. Dzięki temu m.in. 
w Puszczy Pilickiej odbyło się bezpośrednie przekazanie wiedzy z zakresu 
bartnictwa dla młodszego pokolenia – projekt realizowało zaprzyjaźnione 
Piotrkowskie Towarzystwo Przyrodnicze przy wsparciu nadleśnictw Piotr-
ków, Spała i Smardzewice. 

Wykonane barcie w ramach projektu pn. „Bartnictwo – odrodzenie sta-
ropolskiej tradycji” bardzo szybko, bo w tym samym roku, zostały zasiedlo-
ne przez pszczoły. Pokazało to, że w lasach jest deficyt potencjalnych miejsc 
dla założenia gniazda przez pszczoły. Brakowało więc miejsc w środowisku, 
z którego pszczoły się wywodzą. To człowiek wyprowadził pszczoły z lasu 
i okazjonalnie lub na stałe je tam wywozi, ale już w masowych ilościach w po-

Podbieranie miodu z barci.  
Puszcza Pilicka 2014 r.
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staci pasiek. Nie jest to bez znaczenia dla środowiska przyrodniczego, a naj-
większą konkurencję stwarza dla innych owadów zapylających. Temat ten 
został podjęty na Zjeździe Bartników w Maleńcu (świętokrzyskie) zorganizo-
wanym przez M-ŚTO i Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych w Radomiu 
w 2018 r., przez prof. Marcina Zycha i prof. Bożenę Denisow. Rozbudził on 
wiele emocji i dyskusji. Dlatego też chcielibyśmy powracać do niego jak naj-
częściej. Wydaje się to szczególnie uzasadnione ze względu na coraz więk-
sze zainteresowanie i popyt na miody z lasów, czy też nieprzemyślane podą-
żanie za modą i instalowanie dużych ilości zasiedlonych kłód, prowadzące do 
ich znacznego zagęszczenia. Może to generować coraz poważniejsze zagro-
żenia dla fauny dzikich zapylaczy. Tego rodzaju działalność powinna być pro-
wadzona ze szczególną rozwagą, ostrożnością i oparta na badaniach nauko-
wych, do czego, mamy nadzieję przyczynią się kolejne konferencje bartnicze.

Oprócz przyrodniczych celów projektu był również ekonomiczny, tj. wy-
twarzanie miodu bartnego jako produktu tradycyjnego, który mógłby być lo-
kalną atrakcją turystyczną. Niestety jak dotąd ten cel nie powiódł się. Przy-
czyny są dość proste, niewystarczające baza pokarmowa dla dziko żyjącej 
pszczoły miodnej oraz, a może przede wszystkim, jakość pszczół miodnych 
wraz z całym ich bagażem chorób i pasożytów wynikających z masowej ho-
dowli. Wówczas twórcy projektu nie byli świadomi tych zagrożeń. To rów-
nież częsty temat dyskusji konferencyjnych. I o ile pierwsza z przyczyn do-

czekała się już pewnych praktycznych 
działań ze strony Lasów Państwowych 
(coraz częstsze uwzględnianie w nasa-
dzeniach gatunków nektarodajnych), 
to druga wymaga z pewnością wielu lat 
badań i działań praktycznych.

Wyżej opisany projekt być może nie 
doszedłby do skutku, gdyby nie wcze-
śniejsze zainteresowanie jego wyko-
nawców troską o inne pszczołowate 
tj. trzmiele. W latach 2004–2005 zre-
alizowano „Program ochrony trzmie-
li w Polsce Środkowej”. Dosyć nowa-
torski projekt jak na owe czasy, miał za 
zadanie wzbogacić bazę pokarmową 
i gniazdową trzmieli w krajobrazie rol-Dzianie barci przez Baszkirów 

w Spale. 2007 r.
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niczym. Projekt też miał szalenie waż-
ny cel, edukację lokalnych społeczności 
dla wagi potrzeby istnienia dzikich za-
pylaczy jakimi są trzmiele, które w na-
turalny sposób służą człowiekowi za-
pylając owoce i warzywa. W ramach 
programu przekazano do ponad tysią-
ca ogródków po 10 bylin miododaj-
nych, ogrodowych dla trzmieli. 10000 
bylin trafiło do 100 wybranych wsi, 500 
do wybranych leśniczówek, np. odęt-
ka, dalia ogrodowa o kwiatach poje-
dynczych, szałwia lekarska, przegorzan 
kulisty, bergenia, orlik pospolity, jasno-
ta biała, żółta i plamista, miodunka ćma, 
żmijowiec zwyczajny, żywokost lekar-

ski, naparstnica purpurowa, sasanka zwyczajna, malwa ogrodowa, dąbrów-
ka rozłogowa, tojad mocny, szałwia łąkowa, wierzbówka kiprzyca, ostróżka 
ogrodowa, kocimiętka wielkokwiatowa, lawenda, farbownik lekarski, bukwi-
ca, krokus. Rozdano kilogramy nasion dla zasiewów w polu. Założono 434 
poletka. Głównymi roślinami rosnącymi na poletkach była facelia i łubin żół-
ty oraz koniczyna czerwona, koniczyna biała, lucerna, gorczyca, saladera, 
esparceta, kilkaset drzew i krzewów. Do 1000 gospodarstw rozdano oko-
ło 5000 sadzonek drzew i krzewów miododajnych z gatunków – lipa drob-
nolistna, lipa szerokolistna, wilżyna, głóg jednoszyjkowy, głóg dwuszyjkowy, 
klon zwyczajny, klon polny, wiciokrzew suchodrzew, ałycza, róża dzika, ró-
ża rdzawa, róża pomarszczona, wejgela, karagana, śnieguliczka koralowa, 
berberys, mahonia, wierzba iwa, wierzba wiciowa, wierzba biała, wierzba 
trójpręcikowa. Do programu zaangażowano rolników, gospodynie wiejskie, 
pszczelarzy, leśników a nawet myśliwych, którzy na poletkach łowieckich wy-
siewali miododajne rośliny.

Krajobraz leśny jest nieco bardziej wymagający pod względem doboru ro-
ślin pokarmowych. Nieprzemyślane rozwiązania mogą negatywnie wpłynąć 
na naturalne zbiorowiska w leśnych obszarach chronionych np. rezerwatach 
czy obszarach Natura 2000. Rozwiązaniem jest gotowy „przepis” na wzbo-
gacanie środowisk leśnych zawarty w opracowaniu pt. „Ochrona owadów 
zapylających w ekosystemach leśnych”, które to wydawnictwo jest podsumo-

Kurs w Szwajcarii – prezentacja 
leziwa.
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waniem projektu realizowanego przez 
Lasy Państwowe pn. „Pszczoły wraca-
ją do lasu”. Rozwiązania te należy tylko 
powszechnie stosować w ramach pro-
wadzonej gospodarki leśnej w nadle-
śnictwach na czele z leśnymi komplek-
sami promocyjnymi. 

Duża popularność pszczoły miod-
nej w społeczeństwie, bo kto nie zna 
pszczoły i nie ceni jej pracy, sprawia 
że w pewnych warunkach staje się ga-
tunkiem parasolowym dla ochrony po-
zostałych zapylaczy. Wystarczy, aby 
pszczołę miodną traktować nie jak na-
rzędzie produkcji, ale bardziej jako ele-
ment dzikiej przyrody. A w to doskona-
le wpisuje się bartnictwo.

Kurs bartniczy w Czechach. 2018 r.

Beehunter podczas pracy. 
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Wizytacja naukowców  
 

na czele z prof. Skowronkiem.  
Puszcza Pilicka 2007 r.

Dzianie barci. Puszcza Pilicka 2007 r.

 
Puszcza Pilicka 2008 r.

Pierwsza konferencja bartnicza,  

Kurs bartniczy w Czechach. 2018 r.

Puszcza Pilicka. 
2019 r.

Bartnik z leziwem.  
Ukraina 2008 r.
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Stowarzyszenie Pszczelarzy Leśników to organizacja społeczna, powołana 
przez leśników i pasjonatów pszczół i pszczelarstwa, którym bliskie jest życie 
w zgodzie z naturą, troska o środowisko i codzienne odkrywanie fascynują-
cego świata przyrody, a przede wszystkim praca z pszczołami miodnymi. Na-
sze stowarzyszenie działa na terenie województw mazowieckiego i święto-
krzyskiego. Oprócz leśników zrzesza także uczniów, studentów i inne osoby 
zainteresowane pszczelarstwem.

Inicjatorami powołania stowarzyszenia była para leśników – Alicja i Konrad. 
W związku z tym, że nasza praca wymagała częstych przeprowadzek i trud-
no nam było związać się z którymś z lokalnych związków pszczelarzy, zimą 
2020 r. postanowiliśmy założyć swoje stowarzyszenie. Zebraliśmy kilka osób 
chcących towarzyszyć nam w tym przedsięwzięciu, zwołaliśmy walne zebra-
nie założycielskie i w dniu 20 lutego 2020 r. przegłosowaliśmy powołanie 
Stowarzyszenia Pszczelarzy Leśników 
z siedzibą w Orońsku.

Nasze najistotniejsze cele to:
•  Wszechstronne propagowanie infor-

macji, metod i technik dotyczących 
pszczelarstwa oraz działalności na-
szego stowarzyszenia w środowisku 
pszczelarskim.

•  Kultywowanie tradycyjnego pszczelar-
stwa i promowanie produktów pszcze-
lich poprzez udział w lokalnych wyda-
rzeniach kulturalno-oświatowych.

•  Integrowanie środowisk pszczelar-
skich leśników. 

•  Podnoszenie kwalifikacji pszczelarzy.
Festiwal ogrodów. Radom 2021r.
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•  Działanie na rzecz stałego rozwo-
ju pszczelarstwa, reprezentowanie 
i obrona interesów pszczelarzy. 

•  Popularyzowanie polskiego miodu 
i innych produktów pszczelich wśród 
społeczeństwa.

•  Praca na rzecz zapobiegania cho-
robom i zatruciom pszczół i innych 
owadów zapylających oraz zwalcza-
nia chorób pszczół.

•  Promocja i popieranie współpra-
cy z jednostkami gospodarki rolno-
-leśnej w zakresie rozszerzania ba-
zy pożytkowej dla pszczół i innych 
owadów zapylających oraz racjonal-
nego wykorzystania w sferze zapyla-
nia owadopylnych upraw polowych 
i sadowniczych przez pszczoły.

•  Pobudzanie świadomości społeczeństwa, poprzez współpracę z jednost-
kami samorządu terytorialnego, szkołami i przedszkolami oraz z innymi or-
ganizacjami i stowarzyszeniami, działającymi na rzecz ochrony środowiska.

•  Ochrona pszczoły miodnej i innych owadów zapylających jako integralne-
go składnika środowiska naturalnego.

•  Jesteśmy otwarci na kontakty i współpracę z podobnymi organizacjami do 
naszej. W szczególności interesuje nas współpraca w zakresie wspólnych 
przedsięwzięć edukacyjnych, organizacji szkoleń i konferencji, promowa-
nia pszczelarstwa, ochrony zapylaczy i ich środowiska występowania. 

Przykładem naszej działalności może być udział w cyklicznej imprezie pn. 
Orońsko naturalnie – piknik rodzinny. To impreza odbywająca się corocz-
nie latem na terenie Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. Miały miejsce już 
dwie edycje, w lipcu 2021 r. i w sierpniu 2022 r. W ramach imprezy, stowa-
rzyszenie współorganizuje i współprowadzi warsztaty edukacyjne i wyciecz-
ki tematyczne po parku. W czasie spacerów edukacyjnych uczestnicy słucha-
ją opowieści o zwierzętach i owadach, które żyją w parku, w stawie i rzeczce, 
uczą się rozpoznawania dźwięków, wydawanych przez owady żyjące na łą-

Stowarzyszenie pracowite  
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ce, zapoznają się z biologią zwierząt i ptaków, zamieszkujących bezpośred-
nią okolicę. Bardzo ważnym elementem warsztatów i wycieczek jest tematy-
ka pszczela. Członkowie naszego stowarzyszenia opowiadają o pszczołach, 
pszczelich rodzinach i ich życiu, prezentują ule pokazowe. Odbywa się tak-
że degustacje miodów z naszych pasiek. Rozdajemy również mieszanki na-
sion roślin miododajnych, które po wysianiu będą tworzyć dzikie zakątki dla 
pszczół i innych zapylaczy.

Kolejny przykład naszej działalności to udział w uroczystościach jubile-
uszowych 65-lecia parafii w Orońsku i festynie, które miały miejsce 26 czerw-
ca 2022 r. W ramach tej imprezy prezentowaliśmy nasze stowarzyszenie 
i pszczelarstwo. Odwiedzający nasze stoisko mogli uzyskać wszechstronne 
informacje na temat pszczół i ich hodowli oraz spróbować miodu.

Wzięliśmy udział także w Święcie Plonów w Muzeum Wsi Radomskiej, 
które odbyło się 28 sierpnia 2022 r. To impreza organizowana na zakończe-
nie zbioru plonów, gromadząca corocznie wiele osób. Na odwiedzających, 
obok prezentacji wieńców dożynkowych, pokazów młocki, wypieku chleba 
i robienia masła, czekały pokazy działania barci, prezentacje rodzin pszcze-
lich w ulu pokazowym, promocja miodów z pasiek członków stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie Pszczelarzy Leśników zorganizowało także konferencję pn. 
„Ekologiczna uprawa roślin, raj dla pszczół”. Przedsięwzięcie odbyło się 6 li-
stopada 2021 r., i zostało dofinansowane ze środków budżetu Województwa 
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Mazowieckiego. Uczestnicy wysłucha-
li kilku znakomitych wykładów, przygo-
towanych przez naukowców, przedsię-
biorców i praktyków, zajmujących się 
tematyką związaną z pszczelarstwem. 
Wykłady dotyczyły m.in. ekologicznej 
produkcji rolniczej i zasad certyfikacji, 
przyczyn wymierania owadów zapy-
lających, naturalnych metod leczenia 
pszczół czy analizy pyłkowej miodu. 

Ważnym przedsięwzięciem był też 
udział naszego stowarzyszenia w plene-
rowej imprezie Festiwal Ogrodów, któ-
ra odbyła się w sierpniu 2021 r. i zosta-
ła zorganizowana przez Zieloną Akcję 
Radom i MOK Amfiteatr w Radomiu 
wspólnie z RDLP w Radomiu.

Jak widać, stowarzyszenie wykorzy-
stuje każdą możliwość do promowania pszczelarstwa i propagowania po-
trzeby ochrony pszczół i ich środowiska.

Zarząd stowarzyszenia:
Konrad Lach – prezes Zarządu, 
Alicja Krasa – członek Zarządu,
Bartłomiej Szymanek – członek Zarządu.

Do zadań Zarządu należą przede wszystkim: kierowanie pracami stowarzyszenia i repre-
zentowanie go, realizacja programu i celów stowarzyszenia, przyjmowanie nowych człon-
ków i weryfikacja dotychczasowych, kierowanie funduszami i majątkiem stowarzyszenia.

Komisja Rewizyjna: 
Marek Lotarski, Ryszard Wziątek, Kamil Dziurzyński
Komisja Rewizyjna jest organem kontrolnym stowarzyszenia.

SPL jest towarzystwem zarejestrowanym w Krajowym Rejestrze Sądowym w dniu 
01.12.2020 r., pod nr 0000870107. Siedzibą stowarzyszenia jest miejscowość Orońsko. 

Kontakt: 
Stowarzyszenie Pszczelarzy Leśników, ul. Spółdzielcza 2, 26-505 Orońsko
www.facebook.com/StowarzyszeniePszczelarzyLesnikow
tel. kom. 501195185, 500253983, 692633318
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Bartnictwo zawsze ściśle wiązało się z leśnictwem regionu radomskiego 
i świętokrzyskiego, a także z działalnością leśników. Powiązania te w natural-
ny sposób wynikały z tego, że barcie lokalizowano w lasach. 

Ważne znaczenie w opisywaniu i rozwijaniu tego dziedzictwa mieli leśnicy 
– przyrodnicy, pasjonaci tej tematyki. Już w 1846 roku w Sylwanie drukowa-
no „Słownik leśny, bartny, bursztyniarski i orylski”, opracowany przez Wikto-
ra Kozłowskiego. Było to pierwsze w historii dzieło tego typu. W tym samym 
roku słownik został wydany w dwóch tomach w Warszawie. Stanisław Ba-
rański pozostawił po sobie „Dzieje bartnictwa w Puszczy Świętokrzyskiej” 
i „Dzieje bartnictwa w Puszczy Iłżeckiej”, a prof. dr hab. Ryszard Zaręba do-
kumentował historię leśnictwa, ale i bartnictwa Puszczy Kozienickiej, Pusz-
czy Stromieckiej i Puszczy Iłżeckiej (chociażby opisując znaki bartne, zwane 
m.in klejmami czy ciosami). Dzieje bartnictwa w Puszczy Kozienickiej, szcze-
gólnie te związane z Jedlnią, dokumentował także ks. Józef Gacki (1805–
1976). W książce „Jedlnia, w niej kościół i akta obelnego prawa” opisał wiele 
praw związanych z bartnictwem, obowiązujących na tym terenie. Dziedzic-
two związane z bartnictwem regionu jest też elementem zbiorów Muzeum 
Regionalnego w Kozienicach im. prof. Tomasza Mikockiego.

Tradycje bartne są pielęgnowane obecnie chociażby przez łączenie ich 
z turystyką, czy edukacją przyrodniczą. Stąd na przykład utworzenie „Bart-
nego Kąta” z rzeźbą pszczoły w Nadleśnictwie Kozienice, nawiązującego 
do historycznych kątów bartnych. Jest to miejsce, wokół którego corocznie 
w sierpniu, w niedzielę najbliższą Wielkiemu Dniu Pszczoły przypadające-
mu 8 sierpnia, organizowane jest, wspólnie z partnerami społecznymi, wyda-
rzenie o nazwie Pionkowski Dzień Pszczoły. W 2022 roku miała miejsce 5. 
edycja przedsięwzięcia, podczas której w „Leśnej Barci” przy szkółce leśnej 
Przejazd odsłonięto rzeźbę i tablicę św. Ambrożego, patrona pszczelarzy. 
Działania związane z propagowaniem tematyki pszczelarstwa i bartnictwa 
nie byłyby możliwe gdyby nie współpraca z partnerami społecznymi – samo-
rządami, organizacjami zajmującymi się ochroną przyrody i pszczelarzami. 
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Dzięki tym inicjatywom Puszcza Kozienicka nadal jest miejscem, gdzie trady-
cje bartne są żywe. 

Także leśnicy, pasjonaci bartnictwa i pszczelarstwa z innych nadleśnictw 
mają wpływ na rozwój, a szczególnie na popularyzację wśród leśników i spo-
łeczeństwa tego zagadnienia. W szczególności podczas różnych wydarzeń 
edukacyjno-promocyjnych, takich jak kieleckie Dary Świętokrzyskich Lasów, 
Święto Polskiej Niezapominajki, Piknik Naukowy Polskiego Radia, Dni Ochro-
ny Środowiska, Festiwal Ogrodów w Radomiu czy Wielki Dzień Pszczół 
w Nadleśnictwie Marcule, organizowane są pokazy dziania barci i kłód bart-
nych, spotkania z bartnikami czy pszczelarzami.

Efektem współpracy z organizacjami społecznymi i zainteresowania tema-
tyką bartnictwa i pszczelarstwa są również zjazdy i konferencje. W 2017 ro-
ku w Leśnym Ośrodku Edukacyjnym w Jedlni-Letnisku odbyła się konferen-
cja pt. „Rola projektu rozwojowego Lasów Państwowych Zdrowa żywność 
z polskich lasów ukierunkowana na poprawę ekosystemów leśnych jako śro-
dowiska bytowania pszczół”. Została zorganizowana przez RDLP w Rado-
miu przy wsparciu nadleśnictw Radom, Kozienice i Zwoleń oraz Dyrekcję 
Generalną Lasów Państwowych, a dofinansowana przez Centrum Informa-
cyjne Lasów Państwowych. Zarówno sesje referatowe, jak i warsztaty tra-
dycyjnego dziania kłód bartnych pod kierunkiem Bractwa Bartnego, pokaz 
z użyciem pilarek, wchodzenia na leziwie, a także cześć terenowa w Nadle-



16

śnictwie Kozienice były bardzo interesujące i zintegrowały uczestników oraz 
rozbudziły zainteresowanie tematem. Podczas wydarzenia Muzeum Wsi Ra-
domskiej prezentowało wystawę sprzętu, narzędzi i rękodzieła związanych 
z bartnictwem i pszczelarstwem. Konferencji towarzyszyła promocja książki 
„Ostatni Bartnicy Europy, których spotkałem” autorstwa prof. dr hab. Krzysz-
tofa Hejke, fotografi ka i operatora, a przede wszystkim pasjonata bartnic-
twa. Wiele wrażeń przyniosła także wystawa profesora o tym samym tytule, 
składająca się ze zdjęć, przedstawiających tradycyjne bartnictwo z Kresów 
i ostatnich bartników odnalezionych przez autora w Polsce. Innym przykła-
dowym przedsięwzięciem realizowanym na rzecz wymiany doświadczeń był 
Zjazd Bartników, zorganizowany w 2018 roku przez RDLP w Radomiu wspól-
nie z Mazowiecko-Świętokrzyskim Towarzystwem Ornitologicznym w Zabyt-
kowym Zakładzie Hutniczym Maleńcu na terenie Nadleśnictwa Radoszyce. 
Także Nadleśnictwo Marcule, wspólnie z Bractwem Bartnym / Fratrum Mel-
licidarum, organizuje warsztaty bartnicze w Centrum Edukacji Przyrodniczej 
i Arboretum. Na terenach leśnych są również montowane i zasiedlane kło-
dy bartne, na przykład w Nadleśnictwie Kozienice przy szkółce Przejazd czy 
„Bartnym Kącie”. W 2021 roku na terenie Zabytkowego Zakładu Hutniczego 
w Maleńcu odbyło się wydarzenie o nazwie Miodownia Staropolska, poprze-
dzone warsztatami edukacyjnymi poświęconymi staropolskiemu bartnictwu. 
Poprowadził je Tomasz Dzierżanowski z M-ŚTO. W trakcie zajęć sporządzo-
ne zostały tradycyjne narzędzia bartnicze i kłody bartne. Wydarzenie współ-

Tablica edukacyjna Pszczeli Zieleniec.
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finansowane było ze środków Województwa Świętokrzyskiego w ramach 
realizacji zadania publicznego pn. „Staropolskie bartnictwo: tradycje i współ-
czesność”. Wsparcia dla tej inicjatywy udzieliły: RDLP w Radomiu, nadleśnic-
twa Radoszyce i Daleszyce, M-ŚTO, Świętokrzyski Związek Pszczelarski, Mu-
zeum Przyrody i Techniki „Ekomuzeum” w Starachowicach oraz Zabytkowy 
Zakład Hutniczy w Maleńcu. Realizatorem warsztatów było Stowarzyszenie 
„W Dolinie Czarnej”. Mierzalnym efektem przedsięwzięcia było powstanie 
na terenie Muzeum w Maleńcu ścieżki z tablicami edukacyjnymi dotyczący-
mi bartnictwa i pszczelarstwa oraz zawieszenie kilku kłód bartnych.

Popularnością cieszą się też inicjatywy związane z edukacją przyrodniczą 
i tworzeniem łąk kwietnych czy dzikich zakątków m.in. na terenie byłej szkół-
ki leśnej Nadleśnictwa Daleszyce (dofinansowanie WFOŚiGW w Kielcach). 
Podobne inicjatywy są realizowane na terenie byłej szkółki w Nadleśnictwie 
Skarżysko oraz przy siedzibie Nadleśnictwa Radoszyce. Łąka kwietna jest też 
elementem utworzonej przez Nadleśnictwo Kozienice pasieki edukacyjnej 
„Leśna Barć” w okolicy szkółki leśnej Przejazd.

Nie bez znaczenia dla utrwalaniu tematyki są społeczne akcje sadzenia 
drzew miododajnych, które przybrały stały charakter, takie jak w nadleśnic-
twach Przysucha czy Starachowice. Inicjatywy te są połączone z przypomi-
naniem o roli bartnictwa i znaczeniu doboru roślin leśnych dla pszczół i dzi-
kich zapylaczy.

Wiele do sprawy utrwalania znaczenia bartnictwa i pszczelarstwa w lasach 
wniósł projekt rozwojowy Lasów Państwowych „Zdrowa żywność z polskich 
lasów” – działanie „Pszczoły wracają do lasu”. Jego efekty zostały opraco-
wane w postaci materiałów podsumowujących i przekazane nadleśnictwom 
w całym kraju w 2020 roku. Opracowanie dotyczyło następujących zagad-
nień:
•  Baza danych rodzimych podgatunków drzew, krzewów i roślin zielnych, 

będących pożytkiem dla pszczół.
•  Lista gatunków drzew, krzewów i roślin zielnych do nasadzeń lub wysiewu 

w różnych siedliskowych typach lasu, zapewniających ciągłość pokarmo-
wą pszczół, z uwzględnieniem ich wymagań siedliskowych, regionalizacji 
przyrodniczo-leśnej zbiorowisk roślinnych oraz zabiegów agrotechnicz-
nych wraz z wyszczególnieniem zaleceń uprawowych niezbędnych do 
wprowadzania gatunków.
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•  Bartnictwo jako forma ochrony dziko żyjących rodzin pszczoły miodnej 
w lasach – zalecenia do praktyki leśnej.

•  Zalecenia dla gospodarki leśnej z zakresu ochrony lasu, mające na celu 
ochronę owadów zapylających w lasach.

•  Zalecenia dla gospodarki leśnej z zakresu planowania urządzeniowego, 
mające na celu ochronę owadów zapylających w lasach.

•  Zalecenia dla gospodarki leśnej z zakresu hodowli lasu, mające na celu 
ochronę owadów zapylających w lasach.

•  Przynależność podgatunkowa rodzin pszczoły miodnej, użytych w projek-
cie „Pszczoły wracają do lasu”.

•  Dokumentacja programu kształcenia na studiach podyplomowych 
PSZCZELARSTWO.

•  Zasady udostępniania lasów właścicielom rodzin pszczelich.
Warto wspomnieć, że miód jest produktem promowanym w ramach mar-

ki Lasów Państwowych Dobre z Lasu.
Ogromną wartość w prowadzonych działaniach, związanych z pszczelar-

stwem i bartnictwem, wnoszą leśnicy – pasjonaci. Wśród nich w regionie 
wyróżniają się: Łukasz Czubak z Nadleśnictwa Daleszyce, Andrzej Dąbrow-
ski z Nadleśnictwa Łagów, Marek Lotarski z Nadleśnictwa Stąporków, Marek 
Strózik z Nadleśnictwa Pińczów, Konrad Lach z Nadleśnictwa Radom i Ry-
szard Wziątek z Nadleśnictwa Kozienice. Stąd, na bazie potrzeb dostrzega-
nych przez leśników – pasjonatów pszczelarstwa i bartnictwa, w 2020 roku 
powstało Stowarzyszenie Pszczelarzy Leśników, które realizuje wiele przed-
sięwzięć i naturalnie łączy Lasy Państwowe i inne organizacje, zainteresowa-
ne propagowaniem tematyki pszczelarstwa i bartnictwa.

Tematyka ta jest także istotnym kierunkiem promocyjnym, edukacyjnym 
i badawczym w działalności Leśnego Kompleksu Promocyjnego Puszcza 
Kozienicka, który jest obszarem funkcjonalnym, obejmującym teren nadle-
śnictw Kozienice, Radom i Zwoleń. W 2021 roku na terenie Nadleśnictwa 
Kozienice członkowie rady naukowo-społecznej LKP mogli obejrzeć efekty 
współpracy leśników i Stowarzyszenia Pszczelarzy Puszczy Kozienickiej. Te-
matyka ta została zaprezentowana na terenie obiektu „Leśna Barć”. Część 
terenową poprowadzili pasjonaci pszczelarstwa i bartnictwa: Ryszard Wzią-
tek, leśniczy leśnictwa Przejazd oraz Piotr Smolarczyk, prezes Stowarzyszenia 
Pszczelarzy Puszczy Kozienickiej. Stowarzyszenie stale współpracuje z leśni-
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kami, prezentując się wspólnie na wielu wystawach edukacyjno-promocyj-
nych i podczas wizyt różnych grup odwiedzających Puszczę Kozienicką.

Osobny element popularyzacji bartnictwa i pszczelarstwa stanowi działal-
ność wydawnicza. RDLP w Radomiu wydała w 2019 roku kolorowankę dla 
dzieci „Pszczoły wracają do lasu”, do której rysunki przygotował Jan Urban, 
pracownik biura dyrekcji. Centrum Informacyjne Lasów Państwowych zleci-
ło opracowanie szeregu infografik dotyczących bartnictwa i pszczelarstwa 
takich jak: „Bartnictwo”, „W trosce o pszczoły”, „Hotel dla owadów”, „Po-
móżmy pszczołom” i „Jak je odróżnić”. Nadleśnictwo Kozienice opracowa-
ło tablicę „Pszczeli zieleniec” prezentowaną w „Leśnej Barci”, a jako ban-
ner na wystawach edukacyjno-promocyjnych. Infografiki są wykorzystywane 
jako element materiałów promocyjnych, takich jak roll-upy, bannery, ulot-
ki, tablice na ścieżkach edukacyjnych, czy osobne plansze. Artykuły doty-
czące bartnictwa i pszczelarstwa stanowią część wydawnictw RDLP i nadle-
śnictw. Przykładem jest artykuł „Wielowiekowy trud puszczańskich pszczół” 
w magazynie „LKP Puszcza Kozienicka. Dla lasu, dla ludzi” autorstwa Ry-
szarda Wziątka z Nadleśnictwa Kozienice, czy zamieszczone w magazynie 
RDLP w Radomiu „Lasy, ludzie, historia” artykuły „Pszczeli zagajnik” Beaty 
Harabin z Nadleśnictwa Daleszyce i „Dziki zakątek” autorstwa Alicji Krasy 
z RDLP w Radomiu. Nadleśnictwo Kozienice wydało również folder „Bart-
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nictwo w Puszczy Kozienickiej”, który 
w ujęciu historycznym przybliża tema-
tykę bartnictwa.

Leśnicy – pasjonaci tematyki z re-
gionu chętnie też występują w produk-
cjach filmowych, dotyczących tematyki 
bartnictwa i pszczelarstwa. Szczegól-
nie polecamy film z 2021 roku „Leśni 
zapylacze” Leśnego Studia Filmowego, 
działającego przy Ośrodku Rozwojowo 
Wdrożeniowym Lasów Państwowych 
w Bedoniu. 

Podczas nadchodzącej konferen-
cji „Bartnictwo jako element ochrony 
dzikich zapylaczy w ekosystemach le-
śnych”, wspólnie z Mazowiecko-Święto-
krzyskim Towarzystwem Ornitologicz-

nym i Stowarzyszeniem Pszczelarzy Leśników, przy współpracy z partnerami: 
Mazowieckim Zespołem Parków Krajobrazowych, Gminą Garbatka-Letni-
sko, Muzeum Regionalnym w Kozienicach im. prof. Tomasza Mikockiego 
oraz Eneą Wytwarzanie, będziemy poruszali tematykę obejmującą dwa nur-
ty: 1. Bartnictwo – trend odtworzenia i tradycja oraz 2. Dbałość o środowi-
sko w kontekście poprawy warunków bytowych dzikich zapylaczy. Zamie-
rzamy zaprezentować działania leśników, które prowadzą do polepszenia 
jakości środowiska, zwiększając komfort bytowania dzikich zapylaczy. Stąd 
przestawimy następujące zagadnienia: liczba zlokalizowanych na terenie 
nadleśnictw barci i kłód bartnych oraz stanowisk dzikich pszczół, udostęp-
nienie przez nadleśnictwa terenów leśnych pod pasieki, liczba osób w nad-
leśnictwach zajmujących się pszczelarstwem jako leśnicy – pasjonaci. Waż-
nym elementem będzie też prezentacja miejsc turystycznych i edukacyjnych, 
związanych z pszczołami i dzikimi zapylaczami. Przedstawione zostaną też 
wydarzenia związane z pszczelarstwem i bartnictwem, a także inne działania, 
takie jak zwiększanie udziału gatunków biocenotycznych, zagospodarowanie 
ekotonów, zakładanie łąk kwietnych, udział w projektach dotyczących ochro-
ny przyrody i innych przedsięwzięciach, mających wpływ na wzbogacanie 
bazy pokarmowej dla pszczół i warunków bytowania dla dzikich zapylaczy.
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w ramach projektu Miodownia Staropolska.

Warsztaty wchodzenia na leziwie podczas 

2017 r.

Bractwo Bartne. Promocyjnego Puszcza Kozienicka – 2021 r.
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Sesja referatowa podczas konferencji 

lasu” zorganizowanej przez RDLP w Radomiu 

Wystawa Muzeum Wsi Radomskiej 

z bartnictwem i pszczelarstwem prezentowana 
wydarzenia Miodownia Staropolska, 

 
2021 r.
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